
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  
“VAL LIONA” 

Via San Giovanni Bosco, 4  
36040 SOSSANO (VI) 

Tel. 0444 888143 
viic89000e@istruzione.it 

www.icsossano.edu.it 

1 

 

Prot.n. (vedi segnatura)      Sossano, 05 agosto 2022 
              
       
 

Integrazione Regolamento d’Istituto sull’attività negoziale del Dirigente Scolastico 

Redatto ai sensi dell’art. 45 del D.I. n.129/2018 

 

Il Consiglio di Istituto 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con 

R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii., recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 

e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia 

delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il D.Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTE le Linee Guida ANAC N. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, recanti “Procedure 

per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”, approvate dal Consiglio dell’ANAC con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 

e aggiornate al D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con delibera n. 2016 del 1 marzo 2018; 

VISTA  la L. 28 dicembre 2015, n.208 – Legge di stabilità 2016 che riporta le modalità di 

acquisizione per i beni informatici e la connettività; 

CONSIDERATO che l’espletamento in via autonoma delle procedure negoziali dell’Istituzione scolastica 

non può prescindere dall’ottimizzazione dei tempi e delle risorse impiegate, nell’ottica 

della piena efficacia e dell’economicità dell’azione amministrativa; 

VISTO il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 (c.d. Decreto Semplificazioni), convertito in legge 

con modificazioni ad opera delle L. 11 settembre 2020, n. 120, in vigore dal 15 settembre 

2020, in particolare gli articoli 1 e 2 “Semplificazioni in materia di aggiudicazione di 

contratti pubblici sotto soglia e sopra soglia”; 

VISTO in particolare l’articolo 1 comma 2 lettera 2) che eleva il limite per gli affidamenti diretti 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 75.000,00; 

VIIC89000E - AE57C14 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004935 - 05/08/2022 - I.4 - E

http://www.icsossano.edu.it/


ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  
“VAL LIONA” 

Via San Giovanni Bosco, 4  
36040 SOSSANO (VI) 

Tel. 0444 888143 
viic89000e@istruzione.it 

www.icsossano.edu.it 

2 

 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione 

del   programma   annuale   si   intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e 

l'impegno delle spese ivi previste”; 

CONSIDERATO  in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività negoziale) 

che al comma 1 stabilisce che “Il dirigente scolastico svolge l'attività negoziale necessaria 

all'attuazione del P.T.O.F. e del programma annuale”; 

VISTO in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 1. che eleva il limite per gli 

affidamenti diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” 

a euro 139.000,00 euro; 

VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 2. che autorizza il Dirigente Scolastico ad 

operare in deroga alle disposizioni del Consiglio di istituto di cui all’art. 45 comma 2 

lettera a); 

VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 1. che autorizza il Dirigente scolastico, 

laddove ne ricorrano le esigenze, ad operare anche al di fuori degli obblighi definiti all’art. 

1 comma 449 e comma 450 della legge 296/2006; 

CONSIDERATE  le modalità di acquisizione per le categorie merceologiche rientranti in quelle previste 

(beni informatici e connettività) dalla Legge 28 dicembre 2015 n. 208 - Legge di stabilità 

2016;  

VISTO  il DECRETO-LEGGE 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e 

l'innovazione digitale.” convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre 2020, n. 120; 

VISTO  il DECRETO-LEGGE 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 

accelerazione e snellimento delle procedure.” convertito con modificazioni dalla L. 29 

luglio 2021, n. 108”; 

VISTO la Delibera del Consiglio d’Istituto n.22 del 26 gennaio 2022 di approvazione del 

Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2022; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 13 del 20/12/2021 con la quale è stato approvato il  

P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n.22 del 26 gennaio 2022 di approvazione del 

Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2022; 

VISTO il Regolamento d’Istituto sugli acquisti, servizi e forniture approvato dal Consiglio 

d’Istituto in data 30/11/2020 con delibera n.26 e successiva integrazione delibera n. 17 

del 20/12/2021; 

VISTA  di dover apportare le opportune modifiche in attuazione delle attuali disposizioni 

normative vigenti. 

VIIC89000E - AE57C14 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004935 - 05/08/2022 - I.4 - E

http://www.icsossano.edu.it/


ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  
“VAL LIONA” 

Via San Giovanni Bosco, 4  
36040 SOSSANO (VI) 

Tel. 0444 888143 
viic89000e@istruzione.it 

www.icsossano.edu.it 

3 

 

 
 

DELIBERA 

 

l’Integrazione al precedente Regolamento di Istituto delibera n. 105 del 21 febbraio 2019, che fissa criteri e 

limiti per le attività negoziali del Dirigente Scolastico in attuazione del comma 2 del D.L. n. 76/2020 che 

prevede: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. 

 

 

Art. 1 Attività preordinata allo svolgimento della procedura degli acquisti 

L’obiettivo di incrementare l’autonomia e di semplificare gli adempimenti amministrativo-contabili secondo la 

Legge 107/2015 che ha stabilito al comma 143 di revisionare il Regolamento di contabilità delle IISS 

(D.I.129/2018); in questa prospettiva si colloca il presente regolamento per la fissazione di criteri e limiti per 

l’attività negoziale del Dirigente scolastico.  

Allo scopo di minimizzare i tempi ed il lavoro delle risorse professionali impegnate nell’attività amministrativa 

strumentale all’acquisizione di beni/servizi e affidamento di lavori, si prevede di effettuare, in applicazione 

dell’Art. 45 del D.I. 129/2018 e della normativa vigente in tema di appalti pubblici: 

• prioritaria verifica dell’eventuale esistenza e validità di Convenzioni Consip conformi al 

servizio/fornitura/lavoro che il Dirigente scolastico ha determinato di acquisire/affidare al fine della 

realizzazione del Programma Annuale in conformità al P.T.O.F.;  

• indagine nel Mercato Elettronico della P.A. per determinare un prezzo di riferimento da utilizzare per 

l’eventuale Ordine di Acquisto/Trattativa diretta nel MEPA o per l’eventuale acquisto al di fuori del 

MEPA ad un costo minore per l’Amministrazione appaltante. 

 

Art. 2 Acquisti di contratti e forniture fissato a 139.000 € (I.V.A. esclusa) 

A tal riguardo va registrato che già il primo decreto semplificazioni di cui al D.L. 76/2020, entrato in vigore il 

17 luglio 2020, aveva elevato (fino al 31 dicembre 2021) le soglie per l’affidamento diretto, in deroga all’art.36, 

comma 2 del D. Lgs. 50/2016 (CODICE DEI CONTRATTI) a: 

▪ 150.000,00 euro per i lavori;  

▪ 75.000,00 euro per servizi e forniture; 

Si ritiene che trattasi di fattispecie di affidamento diretto che non dovrebbe comportare un obbligo di 

confronto comparativo tra operatori economici, ma semplicemente di una informale indagine di mercato, che 

lasci libertà di azione alle stazioni appaltanti come sottolineato dalla giurisprudenza amministrativa in materia. 

Peraltro, diversamente opinando, verrebbe meno la stessa ratio legis che introduce una deroga per velocizzare 

e semplificare gli affidamenti. Sempre e comunque, si ribadisce, con obbligo di motivazione. E’ intervenuto poi 

il Decreto Semplificazioni, comma 3, dell’art.51 del D.L. n. 77/2021, che in un’ottica intertemporale, ha rivisto  

VIIC89000E - AE57C14 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004935 - 05/08/2022 - I.4 - E

http://www.icsossano.edu.it/


ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  
“VAL LIONA” 

Via San Giovanni Bosco, 4  
36040 SOSSANO (VI) 

Tel. 0444 888143 
viic89000e@istruzione.it 

www.icsossano.edu.it 

4 

 

 

nuovamente al rialzo i suddetti limiti per l’affidamento diretto, ma solo per le procedure avviate dopo il 1 

giugno 2021, data di entrata in vigore del decreto e fino al 30 giugno 2023 : 

▪ a 139.000,00 euro per servizi e forniture, ivi inclusi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione;  

▪  compresa tra 150.000,00 e un 1.000.000 di euro per i lavori.  

Art. 3 Affidamento di lavori 

Il Consiglio delibera: 

a)“per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore  a 139.000 euro che la stazione appaltante 

proceda all' affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il 

rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50”, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe 

a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante. 

b) procedura negoziata, senza bando, di cui all’art. 63 del decreto Legislativo n. 50 del 2016, previa 

consultazione, ove esistenti, di almeno dieci operatori economici per i lavori, individuati sulla base di indagini 

di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti.” 

 Nel rispetto della previsione dell’Art. 36 c. 2 lett. C, Il Consiglio delibera che “per i lavori di importo pari o 

superiore a 139.000 euro e per importi pari o superiori a 150.000 euro e inferiore a 1.000.000 di euro venga 

istituita la procedura negoziata con consultazione di almeno quindici operatori economici, ove esistenti, nel 

rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di 

operatori economici.”  

Inoltre con riferimento all’art.21, comma 4 del D.L. 28 ottobre 2020, n. 137 (D.L. RISTORI), convertito con 

modificazioni dalla legge del 18 dicembre 2020, n. 176, le Istituzioni scolastiche provvedono agli acquisti 

mediante ricorso agli strumenti di cui all’art. 1 commi 449 e 450, della legge del 27 dicembre 2006, n. 296. 

Qualora non sia possibile ricorrere ai predetti strumenti, le Istituzioni scolastiche provvedono all’acquisto 

anche in deroga alle disposizioni del decreto legislativo del 18 aprile 2016, n.50. 

Art. 4 Deroghe al principio di rotazione 

Ai sensi delle LINEE GUIDE ANAC N.4 l’affidamento al contraente uscente ha carattere eccezionale e richiede 

un onere motivazionale più stringente. La stazione appaltante può motivare la scelta in considerazione di: 

 

- grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale (esecuzione a 

regola d’arte, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti); 

- competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore del mercato di 

riferimento, anche tenendo conto della qualità della prestazione; 

- riscontrata effettiva assenza di alternative. 

 

VIIC89000E - AE57C14 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004935 - 05/08/2022 - I.4 - E

http://www.icsossano.edu.it/


ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  
“VAL LIONA” 

Via San Giovanni Bosco, 4  
36040 SOSSANO (VI) 

Tel. 0444 888143 
viic89000e@istruzione.it 

www.icsossano.edu.it 

5 

 

 

Art. 5 Adeguamento alla normativa inerente alle soglie di costo 

In caso di modifiche legislative relative alle soglie di costo e alle procedure da adottare, stabilite da normativa 

nazionale e/o comunitaria, il Consiglio di istituto delibera che il Dirigente possa adottare le procedure previste 

dalla normativa anche in mancanza di aggiornamento del presente Regolamento, da effettuarsi alla prima 

riunione utile del Consiglio. 

 

Art. 6 Pubblicità  

Le determine dirigenziali relative all’attività negoziale ed i contratti e le convenzioni stipulati a seguito delle 

stesse, ai sensi dell’Art. 48 (Pubblicità, attività informative e trasparenza dell'attività contrattuale) del DI 

129/2018, sono pubblicati nel Portale Unico dei dati della scuola, nonchè inseriti nel sito internet 

dell'istituzione scolastica, sezione Amministrazione Trasparente. L'avviso sui risultati della procedura di 

affidamento, ai sensi dell’Art. 36 c. 2 lett. b) e c) del D.lgs 50/2016, contiene l'indicazione anche dei soggetti 

invitati a rispondere alla procedura di acquisto. Viene altresì assicurato l'esercizio del diritto di accesso degli 

interessati alla documentazione inerente l'attività contrattuale svolta o programmata, ai sensi delle 

disposizioni vigenti in materia. L'attività negoziale delle istituzioni scolastiche è soggetta agli obblighi di 

trasparenza previsti dall'articolo 29 del D.lgs n. 50/2016 e dalla ulteriore normativa vigente.  

Art. 7 Durata delle previsioni del Regolamento  

Le previsioni del presente Regolamento si applicano, ai sensi del DECRETO-LEGGE 31 maggio 2021, n. 77 

convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio 2021, n. 108, fino al 30 Giugno 2023. In caso di proroga del 

predetto termine, stabilita da normativa nazionale e/o comunitaria, il termine previsto dal presente 

Regolamento si intende automaticamente prorogato in base a quanto disposto dalla normativa nazionale e/o 

comunitaria.  

Art. 8  Modifiche 

Il presente Regolamento, autonomo per quanto attiene l’ambito di applicazione, costituisce comunque parte 

integrante del Regolamento d’Istituto e potrà comunque essere modificato e/o integrato dal Consiglio 

d’Istituto con apposita delibera. Il presente Regolamento sostituisce integralmente il precedente, approvato 

con Delibera n. 105 del 21 Febbraio 2019. 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Chiara Pontremoli 
(Documento firmato digitalmente) 

 

 

VIIC89000E - AE57C14 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004935 - 05/08/2022 - I.4 - E

http://www.icsossano.edu.it/

		2022-08-05T16:43:13+0200
	CHIARA PONTREMOLI




